SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

     CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO CREA-MT

             Av. Historiador Rubens de Mendonça, 491 – Araés – CEP 78008-000 – Cuiabá – MT                1

Fone/Fax: (065) 315-3010 - E-mail: licitacao@crea-mt.org.br

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO RECEBIDO VIA E-MAIL
PREGÃO ELETRÕNICO 013/2019

PROCESSO 2019043895

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL
O Pregoeiro, instituído pela Portaria nº 061/2019, no uso de suas atribuições e, considerando o pedido de esclarecimento ao
Edital realizado via e-mail esclarece:

DOS ESCLARECIMENTOS:
1. Os cursos de NR-5, NR-6, NR-9, NR-10, NR-17, NR-23 E NR-35 e palestras podem ser

ministrados através de EAD? Considerando que os cursos EAD atendem em 100% o

determinado na legislação?

Resposta ao questionamento:
Não. Por se tratar dos primeiros treinamentos, solicitamos os cursos presenciais, principalmente

para os cursos das NRs 5 e 23, que tratam da Cipa e da brigada de incêndio.

2. Quantos cursos de NR-10 serão ministrados e qual carga horária de cada curso? Pois o

edital cita 03 cursos de NR-10 (básico, reciclagem e complementar), sendo 40 horas

cada curso, mas o orçamento está solicitando um único curso. Qual será ministrado?

Resposta ao questionamento:
Para este primeiro momento necessitaremos do Curso básico.

3. Quantos alunos, cada curso terá e onde os mesmos serão ministrados? Caso não seja

aceito treinamento na modalidade EAD (conforme normas)?

Resposta ao questionamento:
Os cursos serão ministrados no auditório do CREA-MT, localizado na Av. Historiador Rubens de

Mendonça, 491, bairro Araés, na modalidade presencial. Quanto ao número de participantes por

curso, há variação do número obrigatório, conforme exigência das NRs, nossa estimativa é uma

média de até 30 participantes, podendo ocorrer variações.

Cuiabá/MT, 20 de agosto de 2019.

ELIAS FRANCISCO DE ASSIS
Pregoeiro-CREA/MT

mailto:licitacao@crea-mt.org.br